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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологический текстиль и кожа из-

за плохой степени сохранности является достаточно редким, но весьма

информативным источником. Он может дать ценные сведения о различных

сферах жизни древнего общества, как быт, ремесленное производство, социальная

дифференциация и прочее. Выявление же традиционных черт, связанных с

изготовлением текстильных и кожаных изделий, способствует созданию базы для

дальнейшего определения предметов импорта. Привлечение подобного рода

источников становится необходимым условием для рассмотрения такого

слабоизученного этапа мордовской истории, как I – начало II тысячелетия н. э.

Ввиду фактического отсутствия письменных источников только расширение

информативности археологических материалов поможет лучше разобраться с

существующими пробелами.

Вопрос о единстве древнемордовской культуры на сегодняшний момент

также остается актуальным. Рассмотрение данной проблемы в рамках

текстильного и кожевенного производства с выявлением как можно больше

общих черт способствует сближению двух этнических групп, как эрзя и мокша. С

другой стороны поиск характерных особенностей для каждого субэтноса

приведет к уточнению хронологических рамок их разделения. Изготовление

текстиля и кожи относится к категории традиционных занятий. Поэтому на их

основе можно значительно лучше проследить за изменениями, происходящими в

древнем обществе.

Комплексного изучения развития мордовского текстильного и кожевенного

производства периода I – начала II тысячелетия н. э. за последнее время не

проводилось. А накопленный за долгие годы археологический материал

нуждается в детальном исследовании с применением специально разработанных

методов.
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Объектом исследования являются текстильные и кожаные изделия,

обнаруженные в мордовских могильниках I – начала II тысячелетия н. э. В свою

очередь предметом исследования являются технологии изготовления

текстильных и кожаных изделий, применяемые мордвой в I – начале II

тысячелетия н. э.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей древних

производств путем анализа текстильных и кожаных изделий из мордовских

могильников. В соответствии с целью исследования выдвигаются следующие

задачи:

- произвести анализ погребений с находками текстильных и кожаных

изделий;

- выделить разновидности сырья, используемые для производства текстиля

и кожи, и способы его обработки;

- восстановить технологии изготовления текстиля и выделки кож;

- составить типологию текстильных и кожаных изделий;

- изучить способы построения вышивки, выполненной оловянным бисером.

Степень разработанности темы. В рамках историографического обзора

будут рассмотрены труды, направленные на изучение мордовского текстиля и

кожи, а также методических аспектов исследования подобных материалов.

Одной из первых работ, посвященных проблеме развития ремесленного

дела и торговых отношений древней мордвы, является «Очерк по истории

мордвы. По археологическим материалам» П. С. Рыкова.
1
Рассматривая

хозяйственный уклад древнего общества, автор к самым распространенным

занятиям населения относит прядение, ткачество и обработку кож. Кроме того,

украшения и ткани не редко участвовали в товарообмене. Об этом говорят

предметы импорта, обнаруженные в памятниках древней мордвы.

Первую характеристику текстилю из мордовских памятников дает Е. И.

Горюнова в 1941 г. В своей статье «К истории ткачества у мордвы (по

1
Рыков П. С. Очерк по истории мордвы: По археологическим материалам. М., 1933. 112

с.
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археологическим материалам)» она отметила наличие в памятниках в основном

шерстяных тканей простого («гроденаплевого») и усложненного («бранного», «в

елочку») переплетений. Кроме того, автором выдвинуто предположение об

использовании также волокон крапивы и конопли для изготовления одежды.
2

Общий анализ ткачества подкреплен данными лабораторного исследования

текстиля, обнаруженного в материалах Паньжинского могильника XIII-XIV вв.

Анализ некоторых образцов текстиля и кожи из мордовских могильников

был произведен М. Н. Левинсон-Нечаевой, В. П. Левашовой и изложен в

сборнике «Очерки по истории русской деревни X-XIII вв.» за 1959 г.
3
Грубый

шерстяной текстиль из Серповского и Лядинского могильников представлен

полотняным переплетением, «ломаной» саржей и «ажурными» тканями. Тонкий

сафьяновый кошелек из Лядинского могильника приведен в качестве

сравнительного материала при описании кожи из древнерусских памятников.

Однако ввиду отсутствия описания мереи, толщины и цвета поверхности изделия

нельзя однозначно говорить о его принадлежности к сафьяну.

Фундаментальное исследование, посвященное анализу текстиля из финно-

угорских могильников, опубликовано Л. В. Ефимовой в 1966 г.
4
В его основе

лежала характеристика переплетения, раппорт, плотность, направление крутки

нитей, структура и характер пряжи, обработка поверхности. В результате анализа

около 250 образцов текстиля из Лядинского, Армиевского, Крюковско-

Кужновского, Томниковского и других могильников, она установила наличие

шерстяных, льняных, конопляных и шелковых тканей. При этом «ажурные» ткани

и «ломаная» саржа отнесены автором к этническим признакам финно-угорских

народов, в особенности мордвы. Изготовлением текстиля занимались на

2
Горюнова Е. И. К истории ткачества у мордвы (по археологическим материалам) //

Записки МНИИ. Саранск, 1941. Т. 3: История и археология. С. 41-47.
3
Левинсон-Нечаева М. Н. Ткачество // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по

истории русской деревни X-XIII веков. С. 9-37; Левашова В. П. Обработка кожи, меха и других

видов животного сырья // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по истории русской деревни

X-XIII веков. С. 38-60.
4
Ефимова Л. В. Ткани из финно-угорских могильников I тыс. н. э. // КСИА. 1966. Вып.

107. С. 127-134.
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вертикальном ткацком станке. Об этом свидетельствуют находки ткани с кромкой

«в рубчик».

Попытки реконструкции костюма мордвы-мокши по материалам

памятников Цнинского бассейна были предприняты в 1970-е гг. Р. Ф. Ворониной

и В. Н. Мартьяновым.
5
Они были связаны в основном с женскими погребениями,

отличающимися богатым убранством. При этом в качестве элементов декора

выступали не только украшения, но и вышивка оловянным бисером. Именно по

их расположению в погребении (in situ) были восстановлены некоторые детали

одежды (ширина и длина, ворот и рукава), а также сложных головных уборов. В

целом общая реконструкция костюма, созданная авторами, оказалась очень схожа

с экземплярами, представленными в этнографических материалах.

В рамках рассматриваемого хронологического периода также следует

обратиться к монографическому исследованию М. Ф. Жиганова «Память веков»,

посвященному изучению истории древней мордвы по археологическим

источникам.
6
Автор собрал сведения об известных к тому времени ранних

археологических памятниках и о представленном в них вещевом инвентаре, в том

числе текстиле и коже. В целом приведенные М. Ф. Жигановым сведения

дублируют информацию, приведенную в отчетах о раскопках данных памятников.

Дальнейшие обобщения накопленных материалов происходили в

сборниках, посвященных рассмотрению истории финно-угоских народов в эпоху

средневековья. Так отдельная глава в 17 томе «Археологии СССР» за 1987 г.

посвящена мордве периода VI-XI вв.
7
Вместе с общей характеристикой

погребального инвентаря приводятся сведения о наличии поршневидной обуви,

5
Воронина Р. Ф. Женский головной убор Среднецнинской мордвы VIII-XI вв. // КСИА.

1973. Вып. 136. С. 47-55; Воронина Р. Ф. О некоторых деталях одежды Среднецнинской

мордвы VIII-XI вв. // КСИА. 1974. Вып. 140. С. 33-38; Мартьянов В. Н. Декоративный комплекс

женского костюма мордвы-мокши VIII-XI вв. // Труды МНИИЯЛИЭ. Саранск, 1976. Вып. 52:

Материалы по археологии Мордовии. С. 88-106.
6
Жиганов М. Ф. Память веков: Изучение археологических памятников мордовского

народа за годы Советской власти. Саранск, 1976. 111 с.
7
Финно-угры и балты в эпоху средневековья / под общ. ред. Б. А. Рыбакова //

Археология СССР. М., 1987. Т. 17. С. 97-107.
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шерстяных кафтанов и меховых шуб с разрезом спереди. В сборнике «Финно-

угры Поволжья и Приуралья в средние века», вышедшем в 1999 г., В. И. Вихляев

и И. М. Петербургский указывают на наличие у мордовских племен малорослого

скота и достаточно крупных свиней. Продолжает существовать мнение о местном

производстве сафьяна, а также одновременном существовании горизонтального и

вертикального ткацкого станка.
8

В начале XXI в. интерес исследователей к текстильным и кожаным

изделиям из мордовских памятников также не угасает. На основе анализа новых

накопленных материалов удается более подробно рассмотреть особенности

конструкции некоторых экземпляров. Так В. Н. Мартьянов в своей монографии,

изданной в 2004 г., составил описание мордовских туфель, представленных в

материалах могильника Стексово 2. Он дал характеристику системе креплений, а

также отметил особенности построения выкройки с разрезом в передней части.
9

Таким образом, было установлено, что в период VIII-XI вв. в памятниках мордвы-

мокши и мордвы-эрзи встречаются туфли аналогичной конструкции.

Рассматривая археологические памятники Вадского бассейна, И. М.

Петербургский приводит описание кожаных изделий, изготовленных из

сыромятной и мягкой кожи. Способы их выделки автор связывает с русскими

традициями. В связи с этим мордовским мастерам еще в VIII-XI вв. могли быть

известны техники квашения и дубления.
10

Некоторые пояса и уздечки из

погребений Степановкого могильника И. М. Петербургский соотносит как с

юфтью, так и с сыромятью.
11

Анализ большинства сохранившихся фрагментов

обуви указывает на широкое распространение у мордвы башмаков или

полусапожек. Кроме того, представленные в двух погребениях 2-го

8
Вихляев В. И. Мордва / В. И. Вихляев, И. М. Петербургский // Финно-угры Поволжья и

Приуралья в средние века. Ижевск, 1999. С. 119-160.
9
Мартьянов В. Н. Древняя история Арзамасского края: монография. Арзамас, 2004. С.

66.
10

Петербургский И. М. Вадская мордва в VIII-XI вв. / И. М. Петербургский, В. Н.

Аксенов. Саранск, 2006. С. 83.
11

Петербургский И. М. Древние памятники на реке Ляча / И. М. Петербургский, В. Н.

Аксенов. Саранск, 2008. С. 61, 74.
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Журавкинского могильника кожаные оборы, по мнению автора, могли

использоваться для крепления лаптей.
12

Изучению кожаных изделий из мордовских памятников посвящены

отдельные статьи исследователей за 2013 г. Характеристику поясным наборам из

могильников VIII-XI вв. дают О. В. Зеленцова и И. А. Сапрыкина.
13

Авторы

связывают сложные и богатые кожаные пояса с погребениями мужчин,

занимающих высокое социальное положение (в особенности с воинами). Прочие

экземпляры в большей мере имели утилитарное значение. К сожалению, способы

изготовления данных поясов авторами не рассматриваются. В свою очередь в

процессе создания классификации кожаных сумок, представленных в

могильниках Ветлужско-Вятского междуречья, Т. Б. Никитина приводит аналогии

изделий, представленных в мордовских могильниках. Опираясь лишь на описание

находок, зафиксированных в отчетах, она относит сумки из Пановского и

Крюковско-Кужновского могильников ко 2 типу своей классификации.
14

Данный

тип, по мнению автора, активно участвовал в осуществлении товарообмена,

прежде всего с булгарами. Поэтому данные изделия, скорее всего, следует

отнести к предметам импорта.

Текстильным изделиям из погребений поволжских финнов II тысячелетия н.

э. посвящено диссертационное исследование Н. А. Павловой, представленное к

защите в 2015 г. Центральное место в ее работе отведено материалам из

мордовских могильников. При этом около 253 образцов текстиля было отнесено к

периоду VIII-XI вв. В основном они были обнаружены в памятниках Цнинского

бассейна (Пановский, Елизавет-Михайловский, Крюковско-Кужновский,

Лядинский могильники), а также в погребениях Степановского, Шалинского и у

пос. Красный Восток могильников. Данные образцы текстиля используются

12

Петербургский И. М. Второй Журавкинский могильник / И. М. Петербургский, В. И.

Вихляев, С. В. Святкин. Саранск, 2010. С. 67.
13

Зеленцова О. В. Критерии выделения статусных погребений на основе комплексного

анализа поясных наборов VIII-XI вв. по материалам мордовских могильников / О. В. Зеленцова,

И. А. Сапрыкина // КСИА. 2013. Вып. 229. С. 84-90.
14

Никитина Т. Б. Поясные кошельки/сумочки в средневековых могильниках Ветлужско-

Вятского междуречья // ПА. 2013. № 2. С. 159-160.
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автором в качестве сравнительного материала. По мнению Н. А. Павловой у

мордвы достаточно продолжительное время для изготовления текстильного

полотна продолжает использоваться вертикальный ткацкий станок. Даже после

осуществления перехода к станку с горизонтальной основой (во II тысячелетии н.

э.), его продолжали использовать для изготовления циновок. В то же время пояса

и ленты предпочитали плести в основном на дощечках. Появление же такого

приспособления как бердо автор связывает непосредственно с русским

заимствованием.
15

В настоящий момент исследование текстильных и кожаных материалов из

памятников древней мордвы является весьма перспективным и открытым

направлением для изучения. За многие годы накоплено достаточное количество

материалов, которые нуждаются в обработке с использованием различных

методов исследования.

Сама методика изучения археологического текстиля и кожи

разрабатывалась на протяжении длительного времени. Изменения, вносимые

разными исследователями, касались не только системы описания и обработки

данных, но и разработки новых методов исследования.

Первое масштабное исследование новгородского текстиля, основанное на


[…]


Мясникову).
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Рис. 45. Тканые изделия из Абрамовского могильника: 1 – тканый пояс из

237 погребения (VI-VII вв., растительные волокна); 2 – тканая лента из 92

погребения (IV-V вв.).
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Рис. 46. Тканье на бердо и сволочке: 1 – схема тканья на бердо со

щелочками (по Н. И. Лебедевой); 2 – тканье на бердо с дырочками (рисунок

автора); 3 – тканье «на ниту» или сволочке (рисунок автора).
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Рис. 47. Тканье на бердо. Темниковский р-н, с. Лесное Цибаево (по В. Н.

Куклину).
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Рис. 48. Круглый шнур из 21 погребения Степановского могильника (VIII-

IX вв.).
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Рис. 49. Сортамент кож из мордовских могильников (VIII-XI вв.): 1 –

сыромять из 21 погребения Степановского могильника; 2 – кожа таннидного

дубления с тиснением из 224 погребения Крюковско-Кужновского могильника; 3

– кожа таннидного дубления со складками из 169 погребения Крюковско-

Кужновского могильника.
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Рис. 50. Процентное соотношение встречаемости различных сортов кожи в

мордовских могильниках.
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Рис. 51. Способы разминания кожи: 1 – вытягивание шкуры на специально

заготовленной кости (по С. А. Семенову, Г. Ф. Коробковой); 2 – разминание

шкуры палкой на доске; 3 – скручивание шкуры двумя палками (рисунки автора).
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Рис. 52. Процентное соотношение встречаемости текстильных изделий в

мордовских могильниках.
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Рис. 53. Крой мордовской женской рубахи «панар» (по В. Н. Мартьянову): 1

– эрзянской; 2 – мокшанской.
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Рис. 54. Мордовский национальный женский костюм. Конец XIX – начало

XX в.: 1 – костюм невесты (мокша). Тамбовская губ., Темниковский уезд; 2 –

праздничный костюм молодой женщины (эрзя). Пензенская губ., Городищенский

уезд (Мордовский народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина,

М. И. Сурина. Саранск, 1990).
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Рис. 55. Головное полотенце, вышитое оловянным бисером, из 300

погребения Крюковско-Кужновского могильника (X в.; рисунок автора).
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Рис. 56. Схема головного полотенца, вышитого оловянным бисером, из

материалов Шалинского могильника (рисунок автора).
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Рис. 57. Головной убор из 91 погребения Крюковско-Кужновского

могильника (Х в.): 1 – образцы текстиля с отпечатками оловянного бисера; 2 –

реконструкция мордовского головного убора (по В. Н. Мартьянову).
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Рис. 58. Головной убор «пря-руця» или «платенця»: 1 – схематическое

изображение головного убора с вышивкой на концах; 2 – мокшанка в головном

уборе «платенця». Зубово-Полянский район, с. Журавкино. ХХ в. (Мордовский

народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина, М. И. Сурина.

Саранск, 1990).
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Рис. 59. Онучи и оборы: 1 – шерстяные онучи из 335 погребения

Крюковско-Кужновского могильника (Х в.); 2 – оборы из 91 погребения

Крюковско-Кужновского могильника (Х в.); 3 – красные шерстяные обмотки на

ноги (мокша); 4 – черные шерстяные обмотки на ноги (эрзя). Конец XIX – начало

XX вв. (Мордовский народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина,

М. И. Сурина. Саранск, 1990).
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Рис. 60. Количественное и процентное соотношение встречаемости

оловянного бисера в мордовских могильниках VIII-XI вв.: 1 – Степановский

могильник (7 погребений); 2 – 2-й Журавкинский могильник (9 погребений); 3 –

2-й Старобадиковский могильник (34 погребения); 4 – Пановский могильник (9

погребений); 5 – Крюковско-Кужновский могильник (48 погребений); 6 –

могильник Стексово 2 (14 погребений); 7 – могильник Личадеево 5 (2

погребения).
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Рис. 61. Текстиль с оловянным бисером: 1 – микрофотография отпечатков

оловянного бисера на текстиле; 2 – 52 погребение Степановского могильника

(VIII-XI вв.); 2 – 14 погребение могильника Личадеево 5 (XI в.).
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Рис. 62. Изготовление «гантелеобразного» оловянного бисера: 1 –

экспериментальные формочки из глины и гипса; 2 – реплики оловянного бисера.
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Рис. 63. Предметы, связанные с вышиванием: 1 – крючки «кечказ» из 2-го

Журавкинского могильника (по И. М. Петербургскому); 2 – крючок «кечказ» из 2-

го Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 3 – крючок

«кечказ» из поселения Клюквенное 4 (по В. И. Вихляеву); 4 – иглы из 2-го

Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 5 – фрагмент иглы из

Старобадиковского поселения (по В. И. Вихляеву); 6 – берестяная сумка с

швейными принадлежностями внутри из 2-го Журавкинсокого могильника (по И.

М. Петербургскому).
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Рис. 64. Приготовление приданного. Пензенской губ., Спасский уезд

(Мемориальный музей М. Е. Евсевьева: экспозиции: сайт / МГПУ им. М. Е.

Евсевьева. Саранск, 2022. URL: https://mordgpi.ru/activities/extracurricular-

activities/museum/structure/exposure/memorial-museum/ (дата обращения:

24.12.2022).
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Рис. 65. Эксперименты с вышивкой: 1 – способы пришивания оловянного

бисера (изнаночная и лицевая стороны); 2 – диагональное расположение бисера в

вышивке; 3 – построение рисунка из зигзагов и полос.
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Рис. 66. Мордовская вышивка с использованием диагональных стежков: 1 –

фрагменты головных уборов, конец XIX в. (Мордовский народный костюм:

альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина, М. И. Сурина. Саранск, 1990); 2 – схема

построения косой стежки (по Т. Н. Гвоздевой, Т. П. Прокиной); 3 – вышивка на

образце текстиля из Армиевского могильника (по П. С. Рыкову).
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Рис. 67. Процентное соотношение встречаемости кожаных изделий в

мордовских могильниках.
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Рис. 68. Простые кожаные пояса (VIII-XI вв.): 1-6 – поясные накладки; 7 –

пояс из Лядинского могильника (фото взято с официального сайта ГИМ)
321

; 8 –

пояс из 63 погребения Степановского могильника; 9 – пояс из 14 погребения

Степановского могильника.

321
ГИМ: электронный каталог: сайт. М., 2018. URL:

https://catalog.shm.ru/entity/OBJECT/7410475?page=41&query=лядинский%20могильник&index=

2043 (дата обращения: 17.09.2022).
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Рис. 69. Сложносоставные и составные пояса (VI-IX вв.): 1 – 28 погребение

Волчихинского могильника; 2 – 10 погребение могильника Красное 3 (по В. Н.

Мартьянову).
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Рис. 70. Верхняя часть кожаных туфель (VIII-XI вв.): 1 – 300 погребение

Крюковско-Кужновского могильника; 2 – 20 погребение Степановского

могильника; 3 – 39 погребение Крюковско-Кужновского могильника; 4 – 179

погребение могильника Стексово 2.
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Рис. 71. Фрагменты кожаных туфель со следами швов из Степановского

могильника (VIII-XI вв.): 1 – 20 погребение; 2-3 – 68 погребение; 4 –

реконструкция женской кожаной туфли (рисунок автора).
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Рис. 72. Схемы кроя заготовок мягкой кожаной обуви: 1 – цельнокроеный

вариант (по Е. И. Оятевой); 2 – цельнокроеный вариант (по М. Халд); 3-4 –

детальнокроенные варианты (по М. Халд).
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Рис. 73. Фрагменты обувных наборов: 1 – 21 погребение Тезиковского

могильника (IV-V вв.; по М. Р. Полесских); 2 – 173 погребение Армиевского

могильника (VI-VII вв.; рисунок автора); 3 – Селиксенский могильник

(схематическое изображение); 4 – 160 погребение могильника Стексово 2 (конец

IX – начало XI в.).
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Рис. 74. Сумки с клапаном (X в.): 1 – 224 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2 – 472 погребение Крюковско-Кужновского

могильника (рисунок автора); 3 – 2 погребение Пановского могильника (грифон

изображен на фрагментах металлической пластины).
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Рис. 75. Сумки из 169 погребения Крюковско-Кужновского могильника (Х

в.): 1 – сумка с клапаном и специфичным замком; 2 – сумка, состоящая из двух

половин; 3 – дно сумки.
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Рис. 76. Сумки без клапана (VIII-XI вв.): 1 – 55 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2, 4 – Крюковско-Кужновский могильник; 3 – 22

погребение Лядинского могильника (рисунки автора).
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Рис. 77. Фрагменты кожаных изделий из Степановского могильника (VIII-

XI вв.): 1 – узда из 63 погребения; 2 – шнур из 21 погребения; 3, 5 – фрагменты

обувного набора из 62 погребения; 4 – шнур из 23 погребения.
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