Отзыв
официального оппонента на диссертацию

Королевой Марии Сергеевны на тему: «Текстильные и кожаные
изделия из мордовских могильников I - начала II тысячелетия н.э.»,

представленной на соискание степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.3 - Археология в диссертационный совет 72.1.001.01 (Д

022.006.01) при ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Представленная к соисканию ученой степени кандидата исторических

наук работа посвящена изучению изделий, изготовленных из органических

материалов, находки которых, как правило, имеют фрагментарный характер.

Плохая сохранность подобных изделий обуславливает сложность их изучения.

Текстильные и кожаные предметы из археологических раскопок содержат

информацию о культурных традициях населения изучаемого региона в сфере

ремесленного производства, об их распространении и использовании, а также

могут являться индикаторами торговых контактов. Актуальность

диссертационной работы продиктована тем, что к настоящему времени

накоплен достаточно обширный материал по находкам текстильных изделий,

которые крайне редко становились объектом системных исследований.

Текстильные изделия данного региона были проанализированы в диссертации

Н.А. Павловой, но её работа посвящена второму тысячелетию нашей эры, а

изделия из кожи на диссертационном уровне до сих пор не рассматривались.

Анализируя данные материалы М.С. Королева поднимает вопрос о

единстве древнемордовской культуры, полагая, что выявление общих

традиций в сфере текстильного и кожевенного производства позволит

прояснить проблему сближения этнических групп эрзи и мокши, а поиск

характерных особенностей для каждого субэтноса приведет к уточнению

хронологических рамок их разделения. При этом она исходит из положения о

том, что дифференциация данных групп населения находит проявление в

ориентировке умерших, которая стабилизировалась к VIII веку, южная - для

мокши и северная - для эрзи. Однако самые ранние погребения
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среднецнинских могильников, относящиеся ко второй половине VII века, на

материалах которых фиксируется сложение древнемокшанского субэтноса,

имеют северную ориентировку. Следовательно, VIII веком можно датировать

только начало дифференциации, для которой в это время еще не было

видимых причин, поскольку на данном этапе эти группы сохраняли свое

территориальное и культурное единство. Причиной дифференциации стало

изменение политической обстановки в регионе в предмонгольское время и

особенно после монгольского нашествия, когда эрзя и мокша, оказались в

рамках разных государственных образований. Поэтому постановка вопроса о

единстве мордовского этноса на материалах кожаных и текстильных изделий

в рассматриваемую эпоху вряд ли корректна.

Предметом исследования диссертационной работы М.С. Королева

определяет изучение технологии изготовления текстильных и кожаных

изделий, применяемые мордвой в I - начале II тысячелетия н. э., а целью

исследования - выявление особенностей древних производств путем анализа

текстильных и кожаных изделий из мордовских могильников. Учитывая тот

факт, что ремесленное производство в догосударственную эпоху имело крайне

консервативный характер, на наш взгляд, для достижения поставленной цели

следовало бы использовать материалы первой половины II тысячелетия,

которые смыкаются с этнографическими данными. Это также существенно бы

расширило источниковую базу диссертации, которая представляется нам

ограниченной: 110 образцов текстиля и 105 образцов кожи.

Во введении диссертации автором подробно рассматривается степень

разработанности темы, дается характеристика источников, определяются

территориальные и хронологически рамки исследования, научная новизна и

практическая значимость работы. При изложении историографии автор, на

наш взгляд, излишнее внимание уделяет второстепенным работам, имеющим

отдаленное отношение к теме исследования, но всего один абзац посвящен

анализу диссертации Н.А. Павловой, которая должна занимать центральное

место в данном разделе работы.
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Хронологические рамки исследования определяются автором III -

началом XI в., что не в полной мере соответствует информации из названия

диссертации: «I - начала II тысячелетия н.э.», поскольку «начало тысячелетия»

- это более широкое понятие, чем «начало века». К сожалению, в диссертации

отсутствует раздел по хронологии и периодизации, который должен являться

неотъемлемой частью любого археологического исследования. В результате

чего, хронология анализируемых находок в ряде случаев определяется общим

временем бытования того или иного могильника. Так, например,

сложносоставной пояс из 28 погребения Волчихинского могильника (стр.112)

датируется VI - IX вв. Однако материалы геральдического пояса из 28

погребения Волчихинского могильника относятся к 3 хронологической группе

(по И.О Гавритухину), которая в целом датируется второй половиной VII века.

Этим же временем в диссертации датируется пояс из 10 погребения

могильника Красное 3, но, судя по находке браслета с выраженными

желобками на концах, кольцевым сюльгамам со слабо выступающими за

пределы кольца концами, находящим близкие аналогии в поздних

погребениях Кадомского и Абрамовского могильников, находка данного

пояса датируется первой половиной VII века. В некоторых случаях напротив

дата погребений Крюко-Кужновского могильника необоснованно сужается до

Х века. К этому времени М.С. Королевой отнесены погребения 169, 224 300,

335, 472 и др. Однако погребение 300 по находкам сюльгамы с завернутыми в

трубочку концами, образующими «усы», длина которых больше диаметра, но

не превышает полтора диаметра кольца (типы 1А4 и 1Б4) относится к 10

стадии (по хронологии В.И. Вихляева), которая датируется второй половиной

VIII - IX вв. К 11 стадии, датирующейся X - первой половиной XI вв. В.И.

Вихляевым отнесены погребения 169, 224, 335, 472.

В целом же погребения мордовских могильников рассматриваются по

периодам: III - IV вв. (формирование культуры), V - VII вв. (становление

культуры), VIII - XI вв. (дифференциации древнемордовской культуры на

эрзянскую и мокшанскую), причем первые два периода обычно объединяются.
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Принадлежность памятников к древнемордовским справедливо определяется

по наличию в погребениях височных подвесок с биконическим грузиком,

которые появляются в начале III века. Однако, судя по материалам

Ражкинского и Сендимиркинского могильников, появились эти находки в

среде населения, ранние погребения которого датируется не позже середины

II века. Поэтому начало формирования древнемордовской культуры следует

определять этим временем. В уточнении нуждается и хронологическая

граница между вторым и третьим периодами. Судя по прекращению

функционирования целого ряда могильников и появлению новых, что было

связано с масштабной миграцией населения, видимо, имевшей место в

контексте «кризиса VII века», начало третьего периода приходится не на VIII

век, а на середину VII века.

Структура диссертации состоит из введения, четырех глав, заключения

и четырех приложений с таблицами и рисунками. Первая глава

источниковедческая, в ней дается характеристика погребений с находками

текстильных и кожаных изделий. В первом параграфе приводится история

изучения мордовских могильников, которая представляется нам излишней,

поскольку вся необходимая историография присутствует во введении. Более

уместен здесь был бы раздел по хронологии и периодизации погребений с

находками. Во втором параграфе автором дается репрезентативная

характеристика погребений с находками кожи и текстиля. Делается вывод, что

большая часть рассмотренных мужских погребений принадлежит воинам, что

в основном связано с наличием воинских поясов в погребениях. Женские

погребения более богаты находками текстиля, что объясняется обилием

бронзовых украшений, которые консервируют окружающее пространство и

позволяют сохраниться текстильному полотну. Погребения группируются по

ориентировке умерших, которая ассоциируется с этнической

принадлежностью к эрзе и мокше, что на наш взгляд спорно. Поскольку

однородность материала отрицает наличие выраженной этнической
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дифференциации в данный период, то корректнее было бы оперировать

территориальными группами памятников.

Во второй главе рассматривается сырье для текстильного и кожевенного

производства, а также способы его обработки. Автор приходит к выводу, что

основным сырьем для текстильных изделий служила шерсть, волокна

растительного происхождения фиксируются значительно реже. Не исключено,

что данная статистика связана с разной степенью сохранности указанных

материалов. В частности, находкам из льна, крапивы и конопли, лишь

незначительно уступают изделия из шелка. Вряд ли подобное соотношение

имело место в реальной жизни, поскольку вещи из шелка имели высокую

ценность, поэтому должны были встречаться значительно реже изделий из

растительных волокон. Возможно, что шерстяным был именно погребальный

костюм. Во втором параграфе дается характеристика технологии прядения

нитей, а также рассматриваются их цвета. Исходная информативность

материала невелика. Автором выделяются два вида скручивания нитей,

которые дифференцируются по толщине. Делается предположение о том, что

для кручения толстых нитей использовались более тяжелые пряслица, но оно

умозрительно. При анализе цвета автором делается справедливый вывод, что

для окрашивания использовались местные красители натурального

происхождения. В третьем параграфе анализируется кожевенное сырье и его

обработка. Две трети находок происходят из погребений VIII-XI вв., что, по-

видимому, связано с культурой распространения воинских поясов, одним из

атрибутов которых являлись и кожаные сумочки. Сто процентов изделий

изготовлено из кожи крупного рогатого скота. В связи с чем возникает вопрос,

с чем была связана подобная избирательность в отборе исходного материала?

Характерно ли это для других групп населения Волго-Окского междуречья в

рассматриваемую эпоху?

Третья глава диссертации посвящена анализу, технологии изготовления

текстиля и выделки кож. В первом параграфе рассматриваются типы ткацких

переплетений: ложнорепсовые и полотняные. Автором установлено, что
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ложнорепсовое переплетение у мордвы встречается значительно чаще, чем

текстиль полотняного переплетения, что характерно и для памятников других

групп волжских финнов. К особому типу ложнорепсового переплетения им

относятся «ажурные» ткани, представленные в памятниках Цнинского

бассейна в VIII - XI вв. По мнению автора, основные причины появления

полушерстяного текстиля могли заключаться не только в создании

дополнительного способа декорирования ткани, но и чисто из практических

соображений. На протяжении всего рассматриваемого периода у мордвы

пользуются популярностью устоявшиеся типы ткацких переплетений:

полотняное, ложнорепсовое и саржевое. В VI-VII вв. в мордовских

могильниках появляется «ломаная» саржа.

Во втором параграфе анализируются разновидности ткачества, тканья и

плетения. М.С. Королева приходит к аргументированному выводу, что в

период VIII-XI вв. мордва уже была знакома с вертикальным ткацким станком

с двумя валами. Текстиль ложнорепсового (основного) переплетения с

простыми кромками встречается в мордовских могильниках в более ранний

период (IV-VII вв.). Его получали на приспособлении, где отсутствовала часть

ремизного аппарата, не было четкой фиксации нитей основы и ширины

полотна. В период VIII-XI вв. вертикальный ткацкий станок с грузиками

продолжался использоваться мордвой, доказательством чего служат находки

«ажурных» тканей с кромкой, так как они также получались на основе

ложнорепсового (основного) переплетения. Тканные изделия представлены в

могильниках находками узких полосок текстиля полотняного или

ложнорепсового переплетений.

В третьем параграфе рассматривается сортамент кож и технология их

выделки. Исследование было проведено на основе их визуальных

особенностей, а также анализа микроскопической структуры среза. В

результате было установлено, что на протяжении всего I-го тысячелетия н. э.

местные племена практиковали обработку шкур сыромятным способом.

Изделия из дубленой кожи различных сортов выделки, видимо, попадали на
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территорию проживания мордвы в составе готовых изделий в результате

осуществления товарообмена.

Четвертая глава диссертации посвящена характеристике текстильных и

кожаных изделий. В первом параграфе рассматриваются элементы костюма,

реконструкция которого из-за фрагментарности находок крайне затруднена.

Однако автору удалось установить, что женщины носили длинную одежду с

глубоким вырезом у ворота, отдаленно напоминающую традиционную

мордовскую рубаху туникообразного кроя под названием «панар». Ввиду

отсутствия находок текстиля со швами нельзя определить крой данной

одежды и проследить взаимосвязь с эрзянским или мокшанским типом кроя,

известному по этнографическим данным. Кожаная обувь в могильниках

представлена остатками полосок текстиля, накрученных на ноги от щиколотки

до колена, типа онучей. От сумочек в погребениях сохранилась только

подкладная ткань. На протяжении I тысячелетия н. э. мордва использовала

текстильное полотно для пошива одежды, головных уборов и других изделий.

Второй параграф посвящен вышивке оловянным бисером, которая

занимала особе место в культуре мордвы, а самые ранние образцы вышивки

относятся VI веку. Вышивка имела строго геометрическом построении узора

в виде полос, диагоналей и зигзага, так как велась по счету нитей. В результате

ряда экспериментов были установлены особенности технологии изготовления

оловянного бисера.

В третьем параграфе были рассмотрены изделия из кожи. Автором

выделено 7 типов сумочек, находки которых были особенно характерны для

памятников Цнинского бассейна. Часть их являлась предметом импорта.

Местные мастера под влиянием внешних факторов могли создавать свои

варианты сумок как уже устоявшихся, так и новых форм. На ряде памятников

также зафиксированы элементы крепления (шнуры и оборы), составные части

украшений, а также конская узда.

В заключении диссертантом подводятся итоги исследования, делается

вывод о том, что процесс формирования древнемордовской культуры
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происходил параллельно с выработкой местных традиционных черт,

связанных с изготовлением текстиля и кожи.

Диссертационная работа М.С. Королевой представляет собой

основательное, тщательно выполненное исследование, она является цельной,

оригинальной и самостоятельной научной работой. Научно-практическая

значимость исследования, выполненного на высоком профессиональном

уровне, не вызывает сомнений. Основные положения и выводы диссертации

опубликованы, апробированы на всероссийских и международных
fl' ’

конференциях. М.С. Королева является автором 11 статей, посвященных теме

диссертации, четыре из которых опубликованы в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ. Автореферат диссертации верно

отражает ее основное содержание.

Рукопись кандидатской диссертации М.С. Королевой вполне
соответствует предъявленным требованиям п. 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3 - Археология.

Автор отзыва согласен на обработку персональных данных и
размещение их в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Официальный оппонент:

профессор кафедры всеобщей

истории и обществознания
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